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OCENA OGOLNA

|. Dane identyfikacyjne

Fundacja ,Praca dla Niewidomych™, ul. Jasna 22, 00-054 Warszawa
Piotr Konczewski, Prezes Zarzadu Fundacji, od 19 wrze$nia 2011 .

1. Wykonanie dotowanych zadan i uzyskanie zaktadanych rezultatow.
2. Legalnos¢ i gospodarno$¢ wykorzystania Srodkow.

Lata 2019-2021 z wykorzystaniem dowoddw sporzgdzonych przed lub po tym okresie.

Art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli?

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Pracy, Spraw Spotecznych i Rodziny

Amelly  Roszkowski, doradca ekonomiczny, upowaznienie do  kontroli
nr KPS/49/2022 z 22 lipca 2022 .
(akta kontroli t. | str. 1)

Il. Ocena ogdlna3 kontrolowanej dziatalnosci

Fundacja spetniata warunki wymagane do tworzenia zakladéw aktywnosci
zawodowej*. Objety kontrolg Rolniczy Zakfad Aktywno$ci Zawodowe;
w Stanistawowie® wykorzystat otrzymane w latach 2019-2021 $rodki na rehabilitacje
zawodowg i spoteczng, zgodnie z postanowieniami umow, zawartych z Samorzadem
Wojewddztwa Mazowieckiego. RZAZ Stanistawowo spetniat warunki ubiegania sie
o dofinansowanie dziatalno$ci ZAZ okres$lone w art. 29 ust. 1 i 1a ustawy z dnia 27
sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowe] i spotecznej oraz zatrudnianiu oséb
niepetnosprawnyché. Koszty dziatalnosci RZAZ Stanistawowo, wskazywane
w dokumentach rozliczeniowych, wynikaty z prowadzonej, wyodrebnionej ewidencji
ksiegowej.  Stwierdzono nieprawidtowoS¢ polegajacq na  niezatwierdzeniu
zamknietych ksigg rachunkowych RZAZ Stanistawowo za lata 2017-2020
w ksiegowym systemie informatycznym. Pozwalato to modyfikowac zapisy w grudniu
danego roku, co naruszato art. 12 ust. 2 pkt 1 oraz ust. 5 ustawy z 29 wrzes$nia 1994 r.
o rachunkowos$ci’. Nie stwierdzono by miato to wptyw na rzetelno$¢ ksiag
rachunkowych. Badania proby rozliczonych z dotacji wydatkéw oraz dokumentéw
poswiadczajacych ich dokonanie, nie wykazaty nieprawidtowosci. Zdaniem NIK nie
mozna kwalifikowaé czynnosci w pracy za forme rehabilitacji 0sdéb
niepetnosprawnych, bowiem narusza to § 12 ust. 3 rozporzadzenia Ministra Pracy
i Polityki Spotecznej z dnia 17 lipca 2012r. w sprawie zaktadow aktywnosci
zawodowej8. Stwierdzone nieprawidtowosci nie miaty wplywu na prawidtowe

Dalej: Fundacja lub FPDN.

Dz. U.z 2022 r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

NIK formutuje ocene ogoing jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie opisowe;.
Dalej: ZAZ.

Dalej: RZAZ Stanistawowo.

Dz. U.z2021r. poz. 573, ze zm., dalej: ustawa o rehabilitacji.

Dz. U.z2021r. poz. 217, ze zm., dalej: ustawa o rachunkowosci.

Dz. U.z 2021 r. poz. 1934, dalej: rozporzadzenie w sprawie zaz.
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prowadzenie rehabilitacji 0sob niepetnosprawnych. RZAZ Stanistawowo dotrzymywat
w tym zakresie wymagan wynikajacych z § 13 ww. rozporzadzenia.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe? kontrolowanej dziatalnosci

1. Wykonanie dotowanych zadan i uzyskanie zakladanych
rezultatow

1.1. W okresie objetym kontrolg Fundacja prowadzita RZAZ Stanistawowo dziatajacy
od 2001 r. w miejscowosci Stanistawowo, Gmina Drobin, Wojewodztwo Mazowieckie
oraz ZAZ w Krzyzewie Gmina Sokoty'0, Wojewddztwo Podlaskie funkcjonujacy od
2015r.

W latach 2019-2021 w RZAZ Stanistawowo pracowato facznie 81 o0sob
niepetnosprawnych. Sredni okres ich zatrudnienia w RZAZ Stanistawowo wynidst 8,7
roku liczac od momentu podjecia pracy do jej zakonczenia lub do konca 2021 r.,
w przypadku oséb kontynuujacych prace. Sposrod tej grupy 15 oséb pracowato
w RZAZ Stanistawowo krocej niz rok, 12 od roku do trzech lat, cztery od trzech do
pieciu lat, 41 od pieciu do dwudziestu lat, najdtuzej 20-21 lat pracowato dziewieciu
niepetnosprawnych. W latach 2019-2021 przyjeto do RZAZ Stanistawowo 26
niepetnosprawnych pracownikow, w tym 23 zatrudniono pierwszorazowo, a trzech
powtérnie. Odeszto z RZAZ Stanistawowo 22 pracownikow, w tym jedna na otwarty
rynek pracy, a 10 zakonczyto aktywno$¢ zawodowa.

W ZAZ Krzyzewo w latach 2019-2021 pracowato tgcznie 58 niepetnosprawnych.
Sredni okres ich zatrudnienia w ZAZ Krzyzewo wynidst 3,3 roku liczac od momentu
podjecia pracy do jej zakonczenia lub do konca 2021 r., w przypadku osob
kontynuujacych prace. Sposrod tej grupy 13 osdb pracowato w ZAZ Krzyzewo kroce;
niz rok, 15 od roku do trzech lat, 10 od trzech do pieciu lat, 19 od pieciu do szesciu
lat oraz jedna osoba szes¢ lat. W latach 2019-2021 przyjeto do ZAZ Krzyzewo 22
niepetnosprawnych pracownikow, w tym 19 zatrudniono pierwszorazowo, a trzech
powtornie. Odeszio z ZAZ Krzyzewo 14 pracownikow, w tym pieciu na otwarty rynek
pracy, a jeden zakonczyto aktywno$¢ zawodowa.

(akta kontroli t. | str. 3-9, 14-20)

1.2. Wedtug przekazanych w trakcie kontroli miesiecznych grafikéw rehabilitacii
prowadzonej w RZAZ Stanistawowo w gabinecie/sali ¢wiczen, Zaden
z niepetnosprawnych pracownikdw nie korzystat codziennie z 60 minut rehabilitacji.
Na przyktad, w styczniu 2020 r. na 60 wykazanych w grafiku pracownikéw
niepetnosprawnych czterech nie uczestniczyto w zadnych zajeciach. Pozostali, na 21
dni roboczych w styczniu 2020 r. uczestniczyli w trwajacych 60 minut zajeciach
rehabilitacyjnych od trzech do 11 razy, a najczesciej od oSmiu do 10 razy.
Rozporzadzenie w sprawie zaz w § 12 ust. 1 przewiduje, ze czas zajec
rehabilitacyjnych  0s6b niepetnosprawnych zaliczonych do znacznego lub
umiarkowanego stopnia niepetnosprawnosci wynosi nie mniej niz 60 minut dziennie.
W zwigzku z tym Prezes Fundacji wyjaénit, ze wskazana powyzej rehabilitacja
medyczno-ruchowa jako jedyna jest stale i regularnie ewidencjonowana. Zajecia te sg
prowadzone wytacznie za zgodg pracownikdw. Istnieje grupa niepetnosprawnych,

9 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

0 Dalej: ZAZ Krzyzewo. W Il kwartale 2022 r. ZAZ Krzyzewo przeniesiono do miejscowosci Ruda, Gmina
Krypno.



ktéra wyraza bardzo ograniczong che¢ uczestnictwa w rehabilitacji medyczno-
ruchowej. Oprocz tego w RZAZ Stanistawowo i ZAZ Krzyzewo prowadzona jest takze
rehabilitacja spoteczna, psychologiczna i zawodowa. Istniejg zapisy ze spotkan
z psychologiem, udziatu w rekreacji i szkoleniach zawodowych. Istnieje tez duza
strefa dziatan rehabilitacyjnych, ktora nie jest doktadnie ewidencjonowana. Dotyczy
to np. dziatar prowadzonych przez instruktoréw w dziatach produkcii rolnej, kuchennej
I obstugi hotelowej. Wedtug wyjasnien charakter nieprodukcyjny, ale wifasnie
rehabilitacyjny ma przyuczanie do nowo wprowadzanych upraw czy produkcji
gastronomicznej, nauka obstugi nowych urzadzehn. Nie sg tez Scisle
ewidencjonowane spotkania integracyjne. NIK podziela powyzsze wyjasnienia
czesciowo. Wskazane tam nieewidencjonowane dziatania spetniajg definicje art. 7
ust. 1 ustawy o rehabilitacji, wedtug ktdrego ,rehabilitacja 0sob niepetnosprawnych
oznacza zespdt dziatan, w szczegdlnoSci organizacyjnych, leczniczych,
psychologicznych, technicznych, szkoleniowych, edukacyjnych i spotecznych,
zmierzajacych do osiagniecia, przy aktywnym uczestnictwie tych oséb, mozliwie
najwyzszego poziomu ich funkcjonowania”. Niemniej nalezy zauwazy¢, ze zgodnie z
§ 12 ust. 3 rozporzadzenia w sprawie zaz, zajecia rehabilitacyjne odbywajq sie poza
czasem pracy osoby niepetnosprawnej, a ten warunek spetnia tylko cze$¢ dziatan
wskazanych w wyjasnieniach.

(akta kontroli t. | str. 21-32; t. Il str. 194, 195)

1.3. Za okres objety kontrolg przedstawiono w RZAZ Stanistawowo cztery
zarzadzenia'! w sprawie ustalenia sktadu zespotéw programowych odpowiedzialnych
za opracowanie indywidualnych programéw rehabilitacji zawodowej i spotecznej osob
niepetnosprawnych. Kontrolg objeto dokumentacje indywidualnych programéw
rehabilitacii'? realizowanych w latach 2019-2021 dla dziesieciu zatrudnionych w RZAZ
Stanistawowo 0séb. IPR sporzadzano corocznie poprzez wypetnienie drukéw, ktore
obejmowaty elementy okre$lone w § 13 ust. 3 rozporzadzenia w sprawie zaz.
Diagnoze sytuacji spotecznej i zawodowej uzupetniano w druku indywidualnymi
zapisami lub przez zaznaczenie opcji. Cele indywidualnego programu rehabilitaci
byly w druku okreslone z géry identycznymi zapisami przez wymienienie w danym
roku 7 lub 8 pozycji. Rodzaj planowanych dziatar i przyporzadkowane im efekty
realizacji wybierano poprzez ich zaznaczenie w wykazie liczacym zaleznie od roku 23
lub 24 pozyciji. Osoby odpowiedzialne za realizacje IPR okreslono w druku identycznie
przez wymienienie stanowisk, tj. instruktorzy, pielegniarka, rehabilitant, psycholog.
Wedtug § 13 ust. 4 rozporzadzenia w sprawie zaz IPR sg opracowywane z udziatem
0s0b niepetnosprawnych, ktorych te programy dotycza. Dokumentacja zawierata
o$wiadczenia 0 wyrazeniu zgody na realizacje IPR z podpisami lub parafami osob
niepetnosprawnych, ktérych to dotyczyto. Zgodnie z § 13 ust. 6 rozporzadzenia
W sprawie zaz, zespdt programowy dokonuje okresowo, nie rzadziej niz raz do roku,
oceny efektow rehabilitacji, w tym sprawno$ci zawodowej i spotecznej, o0séb
niepetnosprawnych. Dla objetych kontrolg oséb i lat przedstawiono takie oceny.
Stosowana byta pieciostopniowa skala oceny umiejetno$ci nabytych w ramach
poszczegolnych dziatan. Oceny dotyczace realizacji IRR za lata 2019-2020 nie
zawieraty dat ich sporzadzenia. IRR i oceny ich realizacji podpisywali wszyscy
cztonkowie zespotow programowych.

(akta kontroli t. | str. 33-76)

1.4. Epidemia SARS-Cov-2 spowodowata ograniczanie dziatalnosci lub cze$ciowe
zawieszenie pracy w prowadzonych przez Fundacje zaktadach aktywnosci

" Zarzadzenia z 1 lutego 2018 1., 1 kwietnia 2019 r., 1 wrzesnia 2020 r. i 4 stycznia 2021 r.
2 Dalej: IPR.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

zawodowej, ale nie byto przypadkow ich catkowitego zamknigcia. W RZAZ
Stanistawowo ograniczenie sprzedazy zwigzane byto z zawieszeniem dziatalnoSci
placobwek edukacyjnych do ktorych dostarczano positki. Jednoczesnie RZAZ
Stanistawowo nieprzerwanie i bez ograniczen prowadzit produkcje rolna.
Dostosowano dziatalnos¢ ZAZ Krzyzewo do spowodowanych epidemig przepisow
przez ograniczenie dziatalnosci hotelowej, rehabilitacji indywidualnej, hipoterapii dla
dzieci niepetnosprawnych i nauki jazdy konnej. Jednocze$nie ZAZ Krzyzewo utrzymat
ustugi noclegowe dla osob bedacych w podrézy stuzbowej. Ze wzgledu na ochrone
pracownikéw niepetnosprawnych wprowadzano czeSciowe zawieszenia pracy.
Epidemia SARS-Cov-2 spowodowata ograniczenia w prowadzeniu niektorych form
rehabilitacji pracownikow niepetnosprawnych. Dotyczyto to przede wszystkim RZAZ
Stanistawowo, gdzie ograniczona jest wielko§¢ pomieszczen przeznaczonych do
rehabilitacji medycznej, a przepisy ustalaty limit osdb, ktore mogty przebywac na
okre$lonej powierzchni. Rehabilitacja medyczna w ZAZ Krzyzewo, ze wzgledu na
duze powierzchnie przeznaczone do rehabilitacji, zostata catkowicie utrzymana. Na
podstawie aneksow do umoéw z wojewddztwami dofinansowanie ze S$rodkéw
Panstwowego Funduszu Rehabilitacji Osob Niepetnosprawnych'?® obejmowato
materialy i urzadzenia wspomagajace ograniczanie skutkow epidemii SARS-Cov-2.
Uruchomiono procedury dezynfekcji oraz dowozu i rozmieszczenia pracownikow
majgce zapobiegac rozprzestrzenianiu epidemii.

(akta kontroli t. Il str. 193, 194, 197-209)

1.5. W latach 2019-2021 Fundacja zrealizowata za $rodki PFRON dwa zadania
Zlecone przez samorzady na podstawie art. 36 ust. 2 ustawy o rehabilitacji4. Na
podstawie umowy z Wojewddztwem Mazowieckim reprezentowanym przez
Mazowieckie Centrum Polityki Spotecznej dofinansowano srodkami PFRON ,Piknik
Integracyjny z okazji Miedzynarodowego Dnia Biatej Laski”. Jednodniowe spotkanie
zorganizowano 30 wrzesnia 2021 r. Wykazano udziat 70 oséb, w tym 50
niepetnosprawnych i 20 ich opiekunow. Koszt projektu planowany na 19 955 zt
wyniost 20 461 zt, z tego 17 925 zt sfinansowane, zgodnie z umowa, dotacja. Wktad
wiasny FPDN planowany na 2 030 zt wyniost 2 536 zt, z tego 86,6% stanowit koszt
dwoch umdw zlecenia zawartych z pracownikami FPDN, z tytutu organizacii i obstugi
projektu. FPDN prowadzit wyodrebniong dokumentacje ksiegowg zadania.

(akta kontroli t. | str. 77-163; t. Il str. 196)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nieprawidtowo$¢ polegajaca na uznawaniu czynno$ci w pracy za forme rehabilitacji,

13 Dalej: PFRON.

4 Ponadto w latach 2019-2021 FPDN realizowat, nieobjete kontrola, projekty dotowane ze $rodkow innych niz
PFRON. Cztery umowy na sume 161 270 dotyczyty dofinansowania kwotg 129 016 zt przez Krajowy Fundusz
Szkoleniowy siedmiu kurséw zawodowych dla pracownikéw ZAZ Krzyzewo. Ze $rodkoéw Funduszu Rozwoju
Kultury Fizycznej dofinansowano kwotg 37 400 zt utworzenie przy ZAZ Krzyzewo, za 74 936 z,
ogdlnodostepnego obiektu obejmujacego plac zabaw, sitownig zewnetrzng i strefe relaksu. W latach 2020-
2021 Fundacja realizowata projekt reintegracji spoteczno-zawodowej 20 oséb wspétfinansowany ze $rodkow
Europejskiego Funduszu Spotecznego. Warto$¢ tego projektu ustalono na 392 034 z}, a dofinansowanie na
331745 zt. W2019 r. na podstawie umowy ze Starostg Pockim $rodkami Panstwowego Funduszu
Rehabilitacji Osob Niepetnosprawnych (dalej: PFRON) dofinansowano organizacje wycieczki integracyjno-
krajoznawczo-rekreacyjnej dla pracownikéw niepetnosprawnych RZAZ Stanistawowo nad morze battyckie.
Rozliczono wyjazd 15 oséb niepetnosprawnych za 20 650 zt, w tym 10 000 zt dotacji i 10 650 zt wktadu
wlasnego. Jako wktad wiasny wykazano m.in. 4 500 zt za prace pieciu wolontariuszy opiekujacych sie
osobami niepetnosprawnymi. Z tego cztery osoby byty pracownikami RZAZ Stanistawowo, ktdre w okresie
wycieczki podpisaly liste obecnosci w pracy. Prezes Fundacji wyjasnit, ze w trakcie wyjazdéw integracyjnych
opieke nad osobami niepetnosprawnymi sprawujg instruktorzy. Jest to traktowane jako praca zawodowa
instruktorow nadzorujacych i odpowiedzialnych za przebieg rehabilitacji zawodowej i spotecznej. Poniewaz
jednak czas opieki w trakcie wyjazdow integracyjnych wykracza poza godziny pracy, instruktorzy godzg sie
petni¢ role wolontariuszy po o$miogodzinnym czasie pracy.
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0 ktérej mowa w § 12 ust. 1 rozporzadzenia w sprawie zaz, np. dziatan prowadzonych
przez instruktoréw w dziatach produkciji. Natomiast wedtug § 12 ust. 3 rozporzadzenia
W sprawie zaz, zajecia rehabilitacyjne odbywajg sie poza czasem pracy osoby
niepetnosprawnej. Nieprawidtowos¢ tg omowiono w pkt 1.2 niniejszego wystapienia.

RZAZ Stanistawowo prawidtowo prowadzit dziatalno$¢ rehabilitacyjna. Dotrzymywano
wymagan wynikajacych z § 13 rozporzadzenia w sprawie zaz, a takze postanowien
umow zawartych z Samorzadem Wojewodztwa Mazowieckiego. Stwierdzona
nieprawidtowo$¢ miata charakter formalny.

2. Legalnos¢ i gospodarnos¢ wykorzystania Srodkow

2.1 Prowadzenie zaktaddw aktywno$ci zawodowej i wspieranie rehabilitacji ogdine
i zawodowej jest czescig dziatan przewidzianych w Statucie Fundacji's. Tym samym
Fundacja mogta by¢ organizatorem zaktadu aktywno$ci zawodowej w rozumieniu § 2
ust 1 rozporzadzenia w sprawie zaz. RZAZ Stanistawowo i ZAZ Krzyzewo utworzono
jako wyodrebnione organizacyjnie jednostki prowadzace odrebne ewidencje
ksiegowe swojej dziatalno$ci.

(akta kontroli t. | str. 164-195)

2.2 Na koniec lat 2019-2021 w RZAZ Stanistawowo zatrudnionych byto kolejno: 60,
99 i 39 niepetnosprawnych w tym 41, 39 i 39 osob ze znacznym stopniem
niepetnosprawno$ci oraz 19, 20 i 20 z umiarkowanym. Zatrudnienie personelu
wynosito odpowiednio 21, 22 i 21 0s6b.

W ZAZ Krzyzewo na koniec lat 2019-2021 zatrudnionych byto kolejno: 39, 40 i 44
niepetnosprawnych, w tym 21, 23 i 24 o0s6b ze znacznym stopniem
niepetnosprawno$ci oraz 15, 17 i 16 z umiarkowanym. Zatrudnienie personelu
wynosito odpowiednio 15, 17 i 16 0sob.

W kontrolowanym okresie RZAZ Stanistawowo i ZAZ Krzyzewo spetniaty procentowe
limity zatrudnienia niepetnosprawnych i personelu okre$lone w art. 29 ust. 1 i 1a
ustawy o rehabilitacji.

(akta kontroli t. | str. 2, 311)

2.3 Koszt dziatalnodci ZAZ Krzyzewo wykazywany w sprawozdaniach
przekazywanych do Wojewddztwa Podlaskiego wynidst 2 377,6 tys. zt w 2019 r.,
2 648,4 tys. ztw 2020 r.i2 985,4 tys. ztw 2021 r. W tym wyliczone wedtug algorytmu
$rodki PFRON przekazane za posrednictwem wojewddztwa wyniosty 1 070,0 tys. zt
w2019, 11454 tys. ztw 2020 r. i 1 044,3 tys. zt w 2021 r. Ze $rodkdw Samorzadu
Wojewddztwa Podlaskiego ZAZ Krzyzewo otrzymat w latach 2019-2021 kolejno:
184,1 tys. zt, 186,0 tys. zt i 243,3 tys. z. Pomiedzy 2019 r., a 2021 r. koszty
dziatalnosci ZAZ Krzyzewo wzrosty 0 25,9%. W tym czasie udziat w kosztach $rodkéw
przekazanych wedtug algorytmu zmniejszyt sie z 41,5% do 35,0%, a udziat $rodkéw
samorzadu wzrést z 7,8% do 8,1%.

Koszt dziatalnosci RZAZ Stanistawowo wykazywany w sprawozdaniach
przekazywanych do Wojewodztwa Mazowieckiego wyniost 2 975,4 tys. zt w 2019 r.,
3266,2 tys. zt w 2020 r. i 3980,8 tys. zt w 2021 r. W tym przekazane przez
wojewddztwo Srodki PFRON, wyliczone wedtug algorytmu, wyniosty 1 319,5 tys. zt
w 2019r.,1561,4 tys. zt w2020 r.i 1 630,0 tys. zt w 2021 r. Ze Srodkdéw Samorzadu
Wojewddztwa Mazowieckiego RZAZ Stanistawowo otrzymat 356,0 tys. zt w 2020 r.
1376,2 tys. zt w 2021 r. Pomiedzy 2019 r., a 2021 r. koszty dziatalnoSci RZAZ

5 §7ust. 2 pkt 3ipkt 7 Statutu Fundacji.



Stanistawowo wzrosty o 33,8%. W tym czasie udziat w kosztach Srodkow
przekazanych wedtug algorytmu zmniejszyt sie z 44,3% do 40,9%. Do 2019 r. RZAZ
Stanistawowo nie otrzymywat $rodkéw samorzadu, a w latach 2020-2021 ich udziat
wynidst kolejno 10,9% i 9,4%.

Kontrolg NIK objeto rozliczanie dotacji przekazanych RZAZ Stanistawowo na
podstawie uméw z Wojewddztwem Mazowieckim ze $rodkéw PFRON'® oraz
samorzadu'’. Sprawdzono 42 dowody ksiegowe dotyczace wydatkéw rozliczonych
w ramach ww. umoéw na kwote 1 814,0 tys. z'8. Objete kontrolg dowody oraz ich opis
nie naruszaty art. 21 ustawy o rachunkowos$ci. Wydatki kwalifikowaty sie do
rozliczenia na podstawie uméw z Wojewddztwem Mazowieckim.

(akta kontroli t. | str. 293-316; t. Il str. 1-137)

W ramach dotacji od samorzadu, na podstawie umowy 179/2008, RZAZ
Stanistawowo rozliczyt w 2020 r. zakup dwdch samochoddw. W dniach 10 lipca 2020
r. i 12 pazdziernika 2020 r. ogtosit zapytania ofertowe na zakup kolejno samochodu
do przewozu 9 0sdb z kierowcg oraz samochodu dostawczego o dopuszczalnej masie
catkowitej do 3,5 tony ze specjalistyczng zabudowg izotermiczng. O wyborze
najkorzystniejszej oferty poinformowano odpowiednio 27 lipca i 28 pazdziernika 2020
r. Obie wybrane oferty zostaty ztozone przez tq samg firme. Wedtug tych ogtoszen
kwoty przeznaczone na samochody wyniosty 93 317 zt i 95 348 zt, natomiast ceny
w przyjetych ofertach wynosity bez VAT 85 093 zti 87 280 zt. Jako podstawe prawng
ogtoszen podano art. 4 pkt 8 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo Zaméwien
Publicznych'®. Zgodnie z tym przepisem ww. ustawy nie stosuje sie¢ do zamdwien
I konkursow, ktorych wartos¢ nie przekracza wyrazonej w ziotych réwnowartosci
kwoty 30 000 euro. Natomiast wedtug art. 5b ust. 2 ww. ustawy ,zamawiajacy nie
moze w celu unikniecia stosowania przepisow ustawy (...) dzieli¢ zaméwienia na
odrebne zamowienia, w celu unikniecia facznego szacowania ich wartosci”. Prezes
Fundacji wyjasnit w tej sprawie, ze ,w zwigzku z utrzymujaca sie pandemia i w obawie
0 dalszq sytuacje ekonomiczng Zaktadu, Fundacja podjefa w lipcu w 2020 r. decyzje
o0 zakupie jednego samochodu (...). Pozostatg kwote otrzymanej dotacji wydatkowata
w zaleznosci od potrzeb (...) Fundacja podjeta decyzje w pazdzierniku w 2020 r
0 zakupie nowego samochodu dostawczego (...). W zwigzku z powyzszym zakup
samochoddw w 2020 r. dotyczy odrebnych zamdwien, ktérych warto$¢ nie przekracza
wyrazonej w ztotych rownowartosci kwoty 30 000 euro. (...) otrzymana dotacja mogta
by¢ wydatkowana na sfinansowanie réznych kosztdéw dziatania zaktadu w 2020 roku
i w momencie podpisania umowa nie zobligowata Zaktadu do sfinansowania zakupu
dwoch samochoddw w roku 2022”.

Zatgcznik nr 1 do umowy 179/2008 w kolumnie ,Przeznaczenie przyznanego
dofinansowania (...)" stwierdza ,w zaleznosci od potrzeb, w zwigzku z wejSciem
w zycie rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 20 marca 2020 r. w sprawie
ogtoszenia na obszarze Rzeczpospolitej Polskiej stanu epidemii”.

(akta kontroli t. | str. 274, 275; t. Il str. 111, 112, 138-150)
24 W dniach 25 i 30 sierpnia 2022r., przeprowadzono ogledziny systemu

ksiegowego funkcjonujacego odpowiednio w siedzibach RZAZ Stanistawowo
i Fundacji. Stwierdzono ze w obu jednostkach wykorzystywany jest system

6 Umowa nr 179/2008 o dofinansowanie dziatania zaktadu aktywnosci zawodowej zawarta w 1 lipca 2008 r.
oraz aneksy do niej od nr 35 do nr 48, na podstawie ktérych zmieniano zasady rozliczania za lata 2019-2021
— dalej: umowa 179/2008.

7 Umowa nr 4/MCPS/05/2020/B/ON z dnia 4 maja 2020 r. — o dofinansowanie ze $rodkéw samorzadu
wojewodztwa kosztdw dziatania zaktadu aktywnosci zawodowej oraz aneksy do umowy od nr 1 do nr 4.

8 W tym 30 dobranych losowo i 12 celowo.

9 Dz.U.z2019r. poz. 1843, ze zm.



informatyczny Symfonia Finanse i Ksiegowos¢ 2022.2.a. Po otwarciu okna
dialogowego ,Wybierz rok” dla niektorych lat podany byt status ,zamkniety”. Byto tak
dla lat 2017-2021 w RZAZ Stanistawowo i dla 2021 r. w siedzibie Fundacji. Wedtug
instrukcji obstugi systemu ksiegowego Symfonia?0 dla lat o statusie ,zamkniety”
mozna dopisac i zaksiegowa¢ dokumenty w ostatnim miesigcu danego roku. Dopiero
nadanie statusu ,zatwierdzony” zamyka mozliwos¢ doksiegowywania lub usuwania
dokumentow w danym roku. Ustawa o rachunkowos$ci w art. 12 ust. 2 pkt 1 oraz ust.
5 stanowi, Zze ksiegi rachunkowe zamyka si¢ na dzien korczacy rok obrotowy,
a zamkniecie ksiag polega na nieodwracalnym wytgczeniu mozliwosci dokonywania
zapisdw ksiegowych w zbiorach tworzacych zamkniete ksiegi rachunkowe. Prezes
Fundacji wyjasnit, ze ,jest bfad techniczny a nie merytoryczny (...) byta prowadzona
aktualizacja okresowa oprogramowania ksiegowego i moze to by¢ powodem
powstania btedu. Nie ma on jednak wptywu na catos¢ zapiséw ksiegowych. (...)
Status ,zatwierdzenia” roku jest tylko kwestig techniczng, pokazujacq zamkniecie
w wydrukach poszczegdinych zamknietych dwczesnie okresdéw. Nie ma on wptywu
na zaksiegowane wczesniej dokumenty, a wszystkie rozliczenia kont wynikowych
| sprawozdanie roczne sg dokonane przy statusie zamkniecia roku”. Wyjasniono tez,
ze wedtug art. 12 ust. 4 ustawy o rachunkowo$ci ostateczne zamkniecie
rachunkowych jednostki kontynuujacej dziatalno$¢ powinno nastgpi¢ najpdzniej
w ciggu 15 dni od dnia zatwierdzenia sprawozdania finansowego za rok obrotowy.
Fundacja za 2021 r. takiego zatwierdzenia jeszcze nie ma. W ocenie NIK
niezatwierdzenie sprawozdan finansowych za 2021 r. nie dotyczy ksiagg RZAZ
Stanistawowo, ktére majg status ,zamkniety” takze za lata 2017-2020. NIK zwraca
uwage ze w siedzibie Fundaciji ksiegi za lata 2017-2020 majq status ,zatwierdzony”.
Do protokotu ogledzin w RZAZ Stanistawowo zatgczono m.in. wydruk pierwszych
stron dokumentdw ,Zestawienie zapisow kont syntetycznych” za rok 2019 i ,Dziennik
ksiegowan” za 2020 r. Pierwszy z nich zawiera zapis ,Dane dla miesiecy od 12-2019
do 12-2019 mogq ulec zmianie”. Oba zawierajg zapis ,Ostatnim zamknietym
miesigcem jest 11-2019”. Analogiczne wydruki dokonane w siedzibie Fundacii
wskazujg ze grudzien jest zamknietym miesigcem.

(akta kontroli t. Il str. 151-190, 195, 196)

2.5 W RZAZ Stanistawowo faczne wptywy do ZFA za lata 2019-2021 wyniosty 502,7
tys. zt, a wydatki 311,5 tys. zt. W rezultacie stan $rodkéw ZFA na wyodrebnionym
rachunku bankowym zwigkszyt sie ze 147,2 tys. zt na poczatek 2019 r. do 338,5 tys.
zt na koniec 2021 r. Wzrost stanu ZFA nastapit gtownie w 2021 r., kiedy na rachunek
przekazano 149,0 tys. zt zysku RZAZ Stanistawowo za 2020 r. RZAZ Stanistawowo
realizowat obstuge ZFA gotdwka poprzez operacije w kasie. Stan konta obstugi
kasowej FAZ (100-3 FAZ) wynidst 11,6 tys. zt na poczatku 2019 r. i 31 zt na koniec
2021 r. Zgodnie z § 14 ust. 2. rozporzadzenia w sprawie zaz ,$rodki zaktadowego
funduszu aktywno$ci sa gromadzone na wyodrebnionym rachunku bankowym”.
Zastepca kierownika RZAZ Stanistawowo bedaca ksiegowa wyjasnita, ze ustawa o
rehabilitacji nie wskazuje dla zaktadéw aktywno$ci zawodowej bezposredniego
obowigzku prowadzenia rozliczen tylko z rachunku bankowego, a to oznacza, ze
moga by¢ realizowane ptatnosci kasowe i w tym celu w RZAZ Stanistawowo jest
prowadzona wyodrebniona kasa ZFA. W ZAZ Krzyzewo wptywy do ZFA za lata 2019-
2021 wyniosty tacznie 321,7 tys. zt, a wydatki 294,2 tys. zt. W okresie trzech lat stan
ZFA w ZAZ Krzyzewo zwigkszyt sie ze 100,8 tys. zt do 128,3 tys. zt.

2 Zawartej na stronach:
https://wsparcie.symfonia.pl/hc/pl/articles/44 1434687 3618--F50-FKF-Zatwierdzenie-roku
https:/[pomoc.symfonia.pl/data/s50/fk50c/-/data/menu_rok.htm
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

Uwaga

Whiosek

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania NIK
0 sposobie
wykorzystania uwagi
i wykonania wniosku

Sprawdzono 15 dowodow ksiegowych dokumentujacych wydatki ZFA, w tym 11
dotyczyto ZAZ Krzyzewo, a cztery RZAZ Stanistawowo. taczna warto$¢ tych
dowoddw wyniosta 184,3 tys. zt, z tego 105,7 tys. zt zostato sfinansowanych z ZFA
przez RZAZ Stanistawowo lub ZAZ Krzyzewo. Stanowito 18,1% sumy wydatkéw ZFA
za lata 2019-2021. Najwieksze kwoty kontrolowanych wydatkdw dotyczyty remontow
pomieszczen, zakupu wyposazenia miejsc pracy i szkole. Nie stwierdzono
przypadkéw naruszenia § 15 ust. 1 rozporzadzenia w sprawie zaz okreslajacego
katalog wydatkow ktdre moga byc¢ finansowane z ZFA.

(akta kontroli t. Il str. 210-301)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nieprawidtowos¢ polegajaca na niezatwierdzeniu zamknietych ksigg rachunkowych
RZAZ Stanistawowo za lata 2017-2020 w ksiegowym systemie informatycznym.
Nieprawidtowo$¢ te omowiono w pkt. 2.4 niniejszego wystgpienia.

Fundacja i RZAZ Stanistawowo spetniaty warunki prowadzenia ZAZ i ubiegania sie
o dofinansowanie. Badania proby rozliczonych z dotacji wydatkow oraz dokumentow
poswiadczajacych ich dokonanie, nie wykazaty nieprawidtowosci. W kontrolowanym
okresie RZAZ Stanistawowo i ZAZ Krzyzewo spetniaty procentowe limity zatrudnienia
niepetnosprawnych i personelu. Objety kontrolg RZAZ Stanistawowo przestrzegat
postanowien uméw o dofinansowanie zawartych z Samorzadem Wojewodztwa
Mazowieckiego.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzeniem nieprawidtowosci, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujacq uwage
i wniosek:

Stwierdzono kwalifikowanie do obowigzujacego limitu zaje¢ rehabilitacyjnych dziatan
realizowanych w czasie pracy osoby niepetnosprawnej. W zwigzku z tym nalezy
sprawdzi¢ przestrzeganie czasu zaje¢ rehabilitacyjnych oséb niepetnosprawnych,
wynikajacego z § 12 ust. 1 rozporzadzenia w sprawie zaz.

Zamykanie ksigg rachunkowych zgodnie z wymogami okreslonymi w art. 12 ust. 2 pkt
1 oraz ust. 5 ustawy o rachunkowo$ci.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢
do Dyrektora Departamentu Pracy, Spraw Spotecznych i Rodziny Najwyzszej Izby
Kontroli. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie
przystuguje do wystapienia pokontrolnego zmienionego zgodnie z trescig uchwaty
w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwagi i wykonania wniosku pokontrolnego oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.



W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informaciji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Warszawa, 30 wrzesnia 2022 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Pracy,

Kontroler Spraw Spotecznych i Rodziny
Amelly Roszkowski p.o. Dyrektor
Doradca ekonomiczny Dariusz Rogowski
"""""""""""" podpis O podpis



